



په اروپا کی دمیشته افغانانو د تولنو فدراسیون
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe - FAROE -

لیدن، 23 جولای 2003

پیام تسلیت بمناسبت وفات محمد ظاهر شاه سابق افغانستان

با تأسف اطلاع گرفتیم که محمد ظاهر شاه سابق افغانستان ب عمر 93 سالگی با جهان فانی پدرو د گفته است. روح اش شاد باد. هیأت اجراییه فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا وفات شاه سابق را به تمام اعضا فامیل، دوستان و هوا داران وی تسلیت گفته برای متوفی طلب مغفرت میکند.

محمد ظاهر زمانی بر تخت سلطنت نشست که جوان 19 ساله بود. با اثر پذیری از تحصیلات که در آوان نوجوانی خویش در فرانسه داشت، ظاهر شاه متمایل به دموکراسی و پیشرفت اجتماعی افغانستان بود. گفته میشود که وی در تمام دوره صدارت هاشم خان، دوره ایکه اختناق بر کشور حکمروایی میکرد، نقشی در تعیین پالیسی دولت نداشت. طی هفده سال اخیر سلطنت خویش که خود زمام امور را بدست داشت، ظاهر شاه توانست بیک سلسله اقدامات در سوق دادن کشور ب طرف مدرنیسم و دموکراسی دست یازد. این اقدامات علی الرغم ناکافی بودن و نواقص که در آن مضمر بود بطور مثال ادامه فقر شدید مردم، نا تمام گذاشتن اصلاحات دموکراتیک، باز گذاشتن راه برای رشد روز افزون نقش اتحاد شوروی سابق و ستون پنجم اش در افغانستان، ناهل گذاشتن معضله آب هیرمند با ایران در حالیکه افغانستان از خشکسالی و کم آبی رنج برده و بعضاً مجبور به فروش فرزندان شان گردیدند، گامی به پیش محسوب میگردد.

نارسایی های فوق الذکر موجب نارضایتی در برخی از اقشار اجتماع گردیده بود. این نارضایتی زمانی در بین اقشار معینی از مردم ما مبدل به تمایل شدید به بازگشت محمد ظاهر به زمامداری گردید که حزب دموکراتیک خلق با کودتای شوم هفت ثور 1357 وزمینه سازی برای اشغال افغانستان توسط روسها، شیرازه ثبات، امنیت و آزادی را در افغانستان نابود ساخت. فاجعه هفت ثور با جنگ های تنظیمی ناشی از تحول هشت ثور ابعاد تازه کسب نموده و زمانیکه مردم افغانستان به گروگانان القاعده مبدل شدند، به اوج خود رسید. امنیت و ثبات ظاهرشاهی هنوز هم برای هر شهروند عادی افغانستان رویایی است که تحقق آن در آینده های نزدیک نا ممکن بنظر میرسد.

مرحوم ظاهر شاه خواست با بازگشت خویش به افغانستان در سال 2002، نقش مؤثری در تامین اتحاد اقوام کشور ایفا کند. ولی دست های نیرومند خارجی، با الهام از امیال مخفی شان، از اینکه ملت بوی نقش محوری بدهد جلوگیری نموده با دادن القاب و رول سمبولیک، در حاشیه قرارش دادند. تاریخ آینده های نه چندان دور ازین مسایل پرده بر خواهد داشت.

هیأت اجراییه فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا (FAROE)